- 1 -

文件
共 青 团 四 川 农 业 大 学 委 员 会

学团字〔2024〕03号

关于开展“国家安全有我，青春挺膺担当”

主题班团活动的通知

各学院：

为巩固深化团员和青年主题教育成果，引导广大团员和青年

深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想、总体国家

安全观、习近平总书记关于劳动的一系列重要论述等内容，学工

部、校团委决定于 4 月-5 月开展“国家安全有我，青春挺膺担当”

主题班团活动，现将相关事宜通知如下：

一、活动时间

即日起至 5 月上旬。

二、活动地点

结合实际情况，可选择在教室、操场、社区、中小学、新时

代文明实践中心、红色场馆等地开展。

三、活动对象

全校各小班团支部、各级团学组织流动团支部、学生社团流

中共四川农业大学委员会学生工作部

- 2 -

动团支部。

四、建议主题内容

1.“国家安全，青春挺膺”

引导广大团员青年深入学习贯彻总体国家安全观，动员引领

广大团员青年坚定不移走中国特色国家安全道路，切实增强忧患

意识和使命担当，勇于为维护国家主权、安全、发展利益挺膺担

当，在强国建设、民族复兴伟业中勇当先锋队、突击队。参照以

下关于国家安全的活动形式，结合实际单独或融合开展。

（1）深化国家安全主题实践教育活动

重点围绕“总体国家安全观创新引领 10周年”，以小班、团

支部为基本单位，观看国家安全教育宣传片、开展国家安全相关

实践演练等活动，条件允许的情况下就近就便组织参观国家安全

教育基地，引导团员和青年深刻领会总体国家安全观，准确把握

党和国家面临的风险挑战，增强国家安全意识，筑牢国家安全防

线，自觉维护国家安全，坚决与危害国家安全的行为作斗争。

（2）开展国家安全系列主题团课学习

重点结合党的二十大关于维护国家安全的总体部署，用好学

习资料包（附件 1），引导团员青年学习了解习近平总书记关于

总体国家安全观的重要论述，深刻理解总体国家安全观是维护我

国国家安全的根本遵循，深刻认识世界之变、时代之变、历史之

变正以前所未有的方式展开，深刻认识我国国家安全形势面临的

机遇和挑战，增强忧患意识、树立底线思维，准备经受风高浪急

- 3 -

甚至惊涛骇浪的重大考验。

（3）组织总体国家安全观宣讲进支部

邀请优秀团员和青年代表、校青马班学员（附件 2）等，重

点结合不同时期、不同领域、不同行业青年典型为维护国家安全

作出的重要贡献，组织开展主题宣讲，讲好新时代中国青年捍卫

国家安全、维护社会安定、保障人民安宁的青春奋斗故事，激发

使命担当，引导团员青年将国家安全意识转化为自觉行动，强化

守护国家安全、共筑青春防线的时代责任。

（4）参与举办国家安全相关法律法规讲座

重点学习宣传中国特色国家安全法律制度，充分利用线上资

源、结合线下实际情况和学科专业特色，开展宪法和国家安全法、

反分裂国家法、国防法、反恐怖主义法、数据安全法、生物安全

法、网络安全法等涉国家安全法律法规的宣传教育，引导广大团

员和青年进一步增强法治观念，自觉守法护法。

2.“劳动最美丽，奋斗正青春”

5 月 1 日劳动节前后，以学习贯彻习近平总书记关于劳动的

一系列重要论述（附件 3）为主线，强化奋斗意识。发挥各级青

年五四奖章、“两红两优”等先进典型的榜样引领，结合专业特色，

广泛开展劳动教育、耕读教育，引导团员和青年传承和弘扬劳模

精神、劳动精神、工匠精神，以奋斗书写出彩青春。

3.“青春之我，创造青春中国”

5 月 4 日五四青年节前后，以学习贯彻习近平总书记关于青

- 4 -

年工作的重要思想（附件 4）为主线，激励团员和青年挺膺担当。

把牢新时代青年工作的主题，组织开展党史学习教育、团的基本

知识教育，邀请校青马班学员（附件 2）等围绕主题进支部宣讲，

观看《青马学员讲党史故事》《青史·青课堂》等微团课视频（附

件 5），引导团员和青年了解党领导下的中国青年运动百年历史，

以实现中华民族伟大复兴为己任，努力成长为有理想、敢担当、

能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。

4.“牢记教导，踔厉奋发”

学习贯彻习近平总书记来川视察重要指示精神（相关学习资

料见附件 6），教育引导团员和青年牢记领袖嘱托，心怀“国之

大者”，自觉增强知农爱农情怀、强农兴农担当，踔厉奋发、勇

毅前行，在新时代新征程上作出更大贡献。

5.“共建书香校园，阅读点亮人生”

以“世界读书日”为契机，通过开展读书打卡、晒读书笔记、

读书沙龙分享等活动，营造校园书香氛围。号召团员和青年主动

学习习近平总书记重要著作（附件 7），阅读《习近平谈治国理

政》《习近平与大学生朋友们》《习近平的七年知青岁月》等系

列书籍。

五、注意事项

1.强化组织，抓好落实。按照学团字〔2024〕02号《每月最

佳班团活动评选工作实施方案》有关要求开展工作，积极做好主

题班团活动组织领导工作，重在抓好班团活动教育意义和教育效

- 5 -

果落实。

2.围绕主题，结合实际。各班级、团支部可结合学科专业、

校区地域、学业实际等选择一个或多个主题开展活动，活动开展

不贪大求全、不走马观花，重在活动教育引导实效。

3.备案报送，择优评选。各学院和校级团学组织请于 4 月 20

日 14:00 前将推荐的优秀班团活动策划方案、“最佳班团活动”立

项申报表提交至指定邮箱：sicauxtwzzb@163.com，进行备案。

活动期间需与校团委组织建设与发展指导中心做好现场观摩环

节的对接工作，并于 5 月 8 日 10：00前将备案活动的评优材料

报送至指定邮箱（同上），完成评优材料提交的立项活动将进行

后续评审环节。

附件：

1.“国家安全 青春挺膺”主题学习资料

2.学校第十期青马班学员信息

3.习近平总书记关于劳动的一系列重要论述学习资料

4.习近平总书记关于青年工作的重要思想学习资料

5.微团课视频参考学习资料

6.习近平总书记来川视察重要指示精神学习资料

7.习近平总书记重要著作学习资料

学工部 校团委

2024年 4 月 10 日